
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  163Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº 411/2024-GAB/PRES.BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Requerimento s/n° Protocolado em 09/05/2023, o Parecer Jurídico nº 
11/2024-PROJUR de 10/01/2024, os despachos da Coordenadora da ASPAD 
de 28/03/2024 e do Presidente da FASEPA de 28/03/2024;R E S O L V E:Art. 
1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração de Sindicância Punitiva 
nº 08/2024 (Processo nº 2023/534258), a fim de apurar possível infração 
administrativa cometida por servidora desta Fundação;Art. 2º. DESIGNAR, 
com base no art. 205, que os servidores Pedro Paulo Coelho de Almeida, 
matrícula nº 3206459/2, Meire Elen Gomes Caetano, matrícula nº 57195164/1 
e Sandra Maria dos Santos Medeiros, matrícula nº 3222543/2, todos lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro, procedam à apuração do fato 
suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com base no art. 201, o prazo de 30 (trinta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e 
apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.Presidente da FASEPA –
PORTARIA Nº 412-GAB/PRES.BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 1000/2022-CIAM Sideral, de 08/12/2022, o Parecer Jurídico 
nº 03/2023-PROJUR de 09/01/2023, o despacho do Presidente da FASEPA 
de 10/01/2023; despacho da Coordenadora da ASPAD em 28/03/2024 e 
o despacho de autorizo do Presidente da FASEPA de 28/03/2024;R E S O 
L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199 do RJU, a instauração 
da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 09/2024 (Processo nº 2022/1578777), a 
fim de apurar possíveis infrações funcionais perpetradas por servidor no 
dia 07/12/2022 no CIAM Sideral, sendo encaminhado pelo memorando 
nº 1000/2022-CIAM Sideral, de 08/12/2022;Art. 2º. DESIGNAR com base 
no art. 205 que os servidores SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS 
– matrícula nº 3222543/2, PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA – 
matrícula nº 3206459/2 e MEIRE ELEN GOMES CAETANO – matrícula nº 
57195164/1, lotados neste Órgão, sob a Presidência do primeiro, procedam 
às apurações do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, 
o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a 
apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1059891
PORTARIA nº. 429 de 08 de abril de 2024- 
Conceder 120 dias de Licença para tratamente de saúde a servidora Elaine 
Cristina da Silva , mat 54189888/1, cargo monitor , período 25.01.24 a 
23.05.24.
PORTARIA nº. 414 de 04 de Abril de 2024- 
Conceder 70 dias de Licença para tratamente de saúde a servidora Sheyla 
Sampaio Bezerra,mat 57200261/1, cargo monitor, período 18.03.24 a 26.05.24.
PORTARIA nº. 379 de 02 de abril de 2024- 
Conceder 30 dias de Licença para acompanhar pessoa da famíl ia 
a servidora Zenilda Nicácio da Silva, mat:54197133/1, cargo monitor, 
período 20.02.24 a 20.03.24.
Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH

Protocolo: 1060379
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 407 DE 03 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SALMA MARI-
NA JIMENES DE OLIVEIRA matrícula nº. 5658586/2, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO correspondente ao triênio 01.06.2014/2017 
complemento, com gozo no período de 01.03.2024 à 30.03.2024.
PORTARIA Nº 408 DE 03 DE ABRIL DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CRISTIAN EWERT MENDONÇA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº. 54196158/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 13.04.2024 à 12.05.2024, referente 
ao triênio 30.01.2009/2012.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1059924
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 406/2024-GAB/PRES BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2024.
Publicada no DOE Nº 35.773 de DE 08.04.2023;
ONDE SE LÊ:
o Memo. nº 445/2022- CIAM/MAB de 09.08.2022 sobre o envio do Rela-
tório Situacional, o Parecer Jurídico nº 360/2022-PROJUR de 03.11.2022
SINDICANCIA INVESTIGATIVA nº 10/2024 (Processo nº 2022/1010475);
Art. 201, paragrafo único do RJU o prazo de 30 (trinta) dias.
LEIA-SE:
O Memo. Nº 138/2023 CIAMMB-FASEPA de 21.03.2023, anexo as docu-
mentações da situação ocorrida nesta Unidade em 14 de março de 2023, o 
Parecer Jurídico nº 193/2023-PROJUR DE 21.06.2023.
PAD Nº 27-2024 (PROCESSO Nº 2023/325587)
Art.208 do RJU o prazo de 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 1060075

ERRATA: CONTRATO Nº 06/2023
PUBLICADO NO DOE 35.765 DE 02/04/2024
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 06/2023
LÊIA-SE: CONTRATO Nº 06/2024

Protocolo: 1060351

.

.

CONTRATO
.

Espécie: Contrato nº 06/2024, firmado em 29/03/2024, com a em-
presa CT OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇO LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender as necessida-
des da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, conforme 
especificações e definições mínimas estabelecidas neste instrumento.
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023.
Vigência: 29/03/2024 a 28/03/2025.
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201/Fonte: 025010000061
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338 / Natureza da Despesa: 339030.
Valor: R$ 45.561,20 (quarenta e cinco mil quinhentos e sessenta e um 
reais e vinte centavos).
Signatários: Pela Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ - FASEPA e, pela Contratada empresa CT OLIVEIRA CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ nº 50.256.286/0001-49 com sede na 
PSG NOSSA SENHORA DE NAZARE, N° 27 A, SALA B – DECOUVILLE, CEP 
67.214-235.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 1060374
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 145 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 09/04/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com hospedagem para familiar de socioedu-
cando, custodiado no CESEM (Proc. 403589/2024 – Of. interno 105/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO:284633
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 190,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDORA: MARIA TEREZA CALEJA LIMA
MATRICULA: 7009650/ 3 - CARGO:PSICÓLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB: 12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1060125
PORTARIA nº 146, de 09 de abril de 2024.
Processo nº 404310/2024.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com aquisição de medicamen-
tos ao adolescente, custodiado no CSS, conforme justificado nos termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 292826
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$306,90
SERVIDORES: DAIANNE MIRANDA MENDES, AUX. DE ENFERMAGEM, Ma-
tricula 5979178/1-CSS.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1060201
PORTARIA nº 141, de 08 de abril de 2024.
Processo nº 390006/2024.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para familiares 
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, no período de 18 a 
20/04/2024, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$360,00
SERVIDORES: JESSICA LAYNA LOPES DOMINGUEZ, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5980454/1 – UASE/ANANINDEUA III.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 16 (dezesseis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1060408
PORTARIA nº 142, de 08 de abril de 2024.
Processo nº 390026/2024.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para familiares 
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA III, no período de 15 a 
18/04/2024, conforme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$320,00
SERVIDORES: JESSICA LAYNA LOPES DOMINGUEZ, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5980454/1 – UASE/ANANINDEUA III.


